2019 年 10 月 22 日

香川県のサッカーに関わる全ての皆さまへ

一般社団法人 香川県サッカー協会

会 長  嶋 靖 博

各大会･イベントにおける画像･動画の取扱いについて（お願い）

拝啓 平素は弊会の活動にご理解･ご協力賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、近年、カメラや携帯電話･スマートフォン等で写真や動画を撮影される方が増えて

います。SNS の普及により、誰でもが手軽に画像や動画を投稿できるようになりました。

それに伴い、撮影のマナーやモラルについても様々な場で話題となっています。

 そんな中、試合観戦者の SNS への投稿から、選手や保護者･関係者とのトラブルや SNS

の炎上につながる事案が発生しています。仲間や友達との思い出や、子どもの成長の姿を

映像に残したい気持ちから撮影されているのではないかと思います。しかし、映像･動画に

は、仲間や友達･我が子以外の子どもの姿も映り込みます。書き込みやコメントによって炎

上する場合もあります。一旦、ネット上に映像やコメントを書き込むと、コピーされ、完

全に削除することは極めて困難となります。悪用の危険性も出てきます。場合によっては

賠償問題･訴訟に発展することもあります。

 つきましては、以下の事項にご注意いただけますよう、ご理解とご協力をお願い申し上

げます。

○肖像権を侵害しない

 有名人か一般人かを問わず、他人から写真や映像を撮られたり公表されたり利用された

りしないよう主張できる権利です。アップロードする前に本人･保護者の了承を得てくだ

さい。

○デジタルタトゥーを意識する

 一旦インターネット上で公開された書き込みや個人情報などが、一度拡散してしまうと、

完全に削除することは不可能です。半永久的に残り続けます。

○炎上させない

 投稿された方の意図とは違う結果になることがあります。

○知らないうちに加害者となる可能性がある

 なお、弊会の大会･イベントにおきましては、弊会が運営しているホームページ・SNS 以

外の記載内容やトラブル、それによって利用者または第三者が被った損害につきましては、

一切責任を負いません。

 画像や動画は、選手や保護者の大切な思い出になるものだと思います。扱い方さえ間違

わなければ問題になりません。不幸な事件に巻き込まれることがないよう、ご理解とご協

力をお願い申し上げます。

敬具